
 1 

                AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de     
                                        Administrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare Fiscală                                                                                                                    
DirecŃia Generală Regională a                                  str. Gheorghe Lazăr nr. 9 B 
FinanŃelor Publice – Timişoara                                     300081, Timişoara                          
Serviciul Solutionare Contestatii                                                      Tel : +0256 499 334 
                                                                                                                    Fax: +0256 499 332 
                                                                                                               e-mail : info.adm@dgfptm.ro 
 
 
 
 
                          D   E   C   I   Z   I   E    nr. 168/47/04.02.2014 
 
privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl. .......inregistrata la DGRFP-

Timisoara sub nr.  . 
 

 
    Serviciul  Solutionarea contestatiilor al  DGRFP-Timisoara a fost sesizat 
de Serv. Fiscal Municipal Lugoj prin adresa nr. ....... inregistrata la DGRFP 
Timisoara sub nr. ....... cu privire la contestatia formulata de dl. ......., CNP  , cu 
domiciliul in loc. . 
            Contestatia a fost formulata in termenul prevazut de art. 207 alin.1 din 
OG nr. 92/2003, republicata, este autentificata prin semnatura petentului si s-a 
depus impotriva masurilor dispuse prin Decizia de impunere privind platile 
anticipate cu titlu de impozit pe venit si contributii de asigurari sociale de 
sanatate pe anul 2013 nr. ....... intocmita de catre organele fiscale din cadrul  
Serv. Fiscal Municipal Lugoj.   
           Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite 
conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul 
IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse 
prin actele de control sau impunere intocmite de organele Ministerului 
Finantelor Publice; DGRFP Timisoara prin Serviciul  Solutionarea contestatiilor 
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia. 

 
  I. Dl. ....... contesta Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit si contributii de asigurari sociale de sanatate pe anul 2013 nr. 
....... prin care s-au stabilit in sarcina sa obligatii fiscale totale in suma de ....... lei 
reprezentind impozit pe venit si contributia la asigurarile sociale de sananate. 

 Motivele contestatiei sunt  urmãtoarele: 
Prin decizia mai sus amintita a fost stabilita in sarcina sa plata sumei de ....... 

lei reprezentand impozit pe venit agricol si a sumei de ....... lei reprezentand 
C.A.S.S. 

Aceste sume au fost calculate, conform Anexei nr. 1 la decizie pentru 
suprafata de   ha, iar ca produs agricol a fost inserata sintagma „ Pomi pe rod". 
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La completarea Declaratiei privind venitul estimat pe anul 2013 nr........ 
inscrierea sintagmei „ Pomi pe rod" i-a fost impusa de functionarul care l-a 
asistat la completarea declaratiei, fara insa ca acesta sa-i explice si consecintele 
finaciare ce decurg din aceasta inscriere. 

In fapt, suprafata de teren mentionata in anexa este ocupata de meri si pruni, 
dar acestia nu produc fructe, deci in niciun caz nu se poate pune in discutie 
existenta unor pomi pe rod. 

Livada pe care o detine are o vechime foarte mare, de peste 38 de ani, 
afirmatie care este certificata de adeverinta cu nr. ....... eliberata de Primaria 
Comunei Victor Vlad Delamarina, pe care o anexeaza in copie. 

Ori, potrivit literaturii de specialitate, perioada de rodire a merilor si 
prunilor corespunde varstei de 25-30 de ani, dupa care urmeaza declinul 
vegetativ al acestor pomi caracterizat printr-o continua uscare si scadere 
pronuntata a rodirii si calitatii fructelor. Aceste afirmatii sunt intarite de 
fotografiile pe care le anexeaza la contestatie. 

In ceea ce priveste temeiul juridic al impozitarii, respectiv art.71 din 
Codul Fiscal, acesta defineste venitul ca fiind : ,,Veniturile din activitati 
agricole obtinute individual sau intr-o forma de asociere, fara personalitate 
juridica din: exploatarea plantatiilor viticole, pomicole, arbustilor fructiferi si 
altele asemenea". 

Analizand reglementarea de mai sus rezulta ca obligatia de plata a 
impozitului este, in mod firesc, intr-o relatie interdependenta cu venitul care o 
genereaza. Cu alte cuvinte, obligatia de plata a impozitului survine numai dupa 
obtinerea venitului, iar in lipsa unui venit nu poate fi vorba de o obligatie de plata 
a impozitului. 

De asemenea, mai trebuie observat ca pentru a obtine legal venituri din 
activitatea agricola ar trebui sa detin fie calitatea de producator agricol (posesor 
de certificat de producator), fie calitatea de asociat.  

Sustine ca nu detine niciuna dintre aceste calitati si pe cale de 
consecinta nu ar, putea valorifica legal bunurile obtinute din productia proprie. 
Orice alta interpretare nu poate fi retinuta, pentru ca ar presupune impozitarea 
unui venit obtinut ilicit ceea ce contravine principiilor generale de drept. 

Avand in vedere cele ce preced, rezulta ca in lipsa unor ,,pomi pe rod" 
nu pot fi fructe, nefiind fructe nu poate fi realizat niciun venit, iar lipsa 
venitului nu poate genera impozit. In mod implicit solicita anularea Deciziei 
De impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii 
de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile de plata cu titlu de 
asigurari sociale pentru anul 2013 inregistrata sub nr. ....... ca fiind netemeinica 
si nelegala. 

 
II. Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe 

venit si contributii de asigurari sociale de sanatate pe anul 2013 nr. ....... a fost 
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emisa ca urmare a informatiilor primite de la APIA Timis pentru suprafata de 
...ha - livada pomi pe rod.  

 
III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile petentului, 

documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in 
perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele fiscale, 
serviciul investit cu solutionarea contestatiei retine ca petentul contesta Decizia 
de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit si contributii 
de asigurari sociale de sanatate pe anul 2013 nr. ....... prin care s-au stabilit in 
sarcina sa obligatii fiscale totale in suma de ....... lei reprezentind impozit pe 
venit in suma de ....... lei si contributia la asigurarile sociale de sananate in suma 
de ....... lei. 

In speta in cauza sunt aplicabile urmatoarele perevederi legale: 
       ART. 71 
   (1) Veniturile din activitati agricole cuprind veniturile obtinute 

individual sau intr-o forma de asociere, fara personalitate juridica, din: 
      a) cultivarea produselor agricole vegetale; 
    b) exploatarea plantatiilor viticole, pomicole, arbustilor fructiferi si 

altele asemenea; 
    Stabilirea venitului anual din activitati agricole pe baza de norme de 

venit 
    ART. 73 
    (1) Venitul dintr-o activitate agricola se stabileste pe baza de norme de 

venit. 
    (2) Normele de venit se stabilesc pe unitatea de suprafata (ha)/cap de 

animal/familie de albine. 
      ART. 74 
    (1) Impozitul pe venitul din activitati agricole se calculeaza de organul 

fiscal competent prin aplicarea unei cote de 16% asupra venitului anual din 
activitati agricole stabilit pe baza normei anuale de venit, impozitul fiind final. 

    (2) Contribuabilul care desfasoara o activitate agricola prevazuta la 
art. 71 alin. (1) pentru care venitul se determina pe baza de norma de venit are 
obligatia de a depune anual o declaratie la organul fiscal competent, pina la 
data de 25 mai inclusiv a anului fiscal, pentru anul in curs.  

Coroborat cu pct. 149^5 din NM de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal: 

“In cazul suprafetelor destinate produselor vegetale hamei, pomi si vie, 
suprafetele declarate cuprind numai grupele de produse vegetale intrate pe rod 
incepind cu primul an de intrare pe rod. Suprafetele din grupa pomii pe rod 
cuprind numai pomii plantati in livezi.”  

Din analiza dosarului contestatiei rezulta ca petentul detine in proprietate 
o suprafata de ...ha reprezentind livada cu pomi pe rod, pentru care avea 
obligatia depunerii la organul fiscal a Declaratiei privind veniturile din activitati 
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agricole cod 221, conform art. 74 alin. 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal. 

Petentul nu a indeplinit aceasta obligatie motiv pentru care organul fiscal 
a procedat la notificarea contribuabilului cu adresa nr. ....... in vederea depunerii 
declaratiei de venit. 

Ca urmare petentul a depus la organul fiscal Declaratia privind veniturile 
din activitati agricole pe anul 2013 inregistrata sub nr. ....... prin care a declarat 
ca detine in proprietate o livada cu pomi pe rod in suprafata de ...ha. 

 In baza declaratiei depusa de petent si a informatiilor primite de la APIA 
Timis a fost emisa Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit si contributii de asigurari sociale de sanatate pe anul 2013 nr. 
....... prin care s-au stabilit in sarcina sa obligatii fiscale totale in suma de ....... lei 
reprezentind impozit pe venit in suma de ....... lei si contributia la asigurarile 
sociale de sananate in suma de ....... lei. 

Afirmatia petentului ca nu datoreaza impozit pe venit deoarece livada pe 
care o detine are o vechime mare iar pomii cu care este ocupata livada nu mai 
produc fructe si nefiind fructe nu poate fi realizat nici un venit, nu are suport 
legal deoarece livada cu pomi apare inregistrata in evidentele APIA Timis 
pentru care petentul primeste subventii de la stat. 

Daca livada cu pomi ar fi clasata asa cum se precizeaza in adresa nr. ....... 
emisa de Primaria Victor Vlad de la Marina, atunci aceasta nu ar trebui sa mai 
apara in evidentele APIA Timis si totodata petentul nu ar mai primi subventii 
pentru suprafata respectiva. 

Declararea ca si livada clasata se face in urma unei cereri care se depune 
la Directia Agricola, in baza careia o comisie formata din specialisti in domeniu 
se va pronunta daca livada poate fi sau nu clasata functie de care urmeaza a fi 
radiata din evidentele APIA Timis. 
  Referitor la contributia de asigurari sociale de sanatate, de precizat ca in  
continutul contestatiei    petentul   nu aduce argumente de fapt si de drept 
in sustinerea contestatiei referitoare la acest capat de cerere.  
     Avind in vedere cele mentionate se va respinge ca neintemeiata contestatia 
formulata de petent impotriva masurilor dispuse prin  Decizia de impunere 
privind platile anticipate pe anul 2013 nr. ........  
          Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205, 
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind 
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele 
administrative fiscale, in baza referatului nr. .......  se                          
 
        
 
                    D     E     C     I     D    E : 
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- respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de petent impotriva 
Deciziei de impunere privind platile anticipate pe anul 2013 nr. ....... prin care s-
au stabilit obligatii fiscale totale in suma de ....... lei reprezentind impozit pe 
venit in suma de ....... lei si contributia la asigurarile sociale de sanatate in suma 
de ....... lei. 
 

- prezenta decizie se comunica la : 
- dl. .......                                                   
- Serv. Fiscal Municipal Lugoj 

  
            Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  
 
                     
         
    
 
                             DIRECTOR  GENERAL           
                      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


